
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081500080

80

Nº 157, quinta-feira, 15 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo nº 142.654- Contrato de execução de serviços de gesso e pintura
Contratado: Construtora Costamar Ltda - R$ 292.389,87
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Autorização: 09/08/19 - Ratificação: 13/08/19
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

Processo nº 142.703 - Aquisição de materiais para projeto de pesquisa
Contratado: Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XIV, Lei 13.303/16 e Art. 81 Inciso XIX do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Autorização: 09/08/19 - Ratificação: 13/08/19
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8505/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106085051201939 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de 400 sacos de 5 kg de maravalha de pinus para forragem de animais de
laboratório. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de dispensa de licitação em caráter
emergencial. declaração de Dispensa em 22/07/2019. RICARDO SILVA RODRIGUES DE
OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras do Decanato de Administração. Ratificação
em 24/07/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de Administração.
Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.315.821/0001-70 ROBERTO GIANNICHI
FILHO -ME.

(SIDEC - 14/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (açúcar cristal e café em pó,
torrado e moído) conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo
de Referência, no Edital e seus anexos.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106018699201738. Objeto: Obra de Reforma e Construção do Mezanino no
Edifício Sede da Faculdade de Educação Física - FEF, localizado no Campus Universitário
Darcy Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sg 10 - Ceplan do
Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-99-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor: R$
1.371.743,33.

TALITA PRADO CORDOVA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 14/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 428, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final N. 428/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 257 publicado no DOU de 7/6/2019 / Departamento de
Línguas Estrangeiras e Tradução / Área: Tradução (Espanhol) - Línguas Estrangeiras
Modernas / Candidatos Aprovados: não houve candidato nessa condição.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público, de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final:

Nº 429 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 272 publicado no DOU de 21/6/2019 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Direito / Área: Direito Público / Candidatos Aprovados:
1. Fernanda de Carvalho Lage; 2. Daniel Gonçalves de Oliveira; 3. Rafael Santos de Barros
e Silva.

Nº 430 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo
com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 276 publicado no DOU de 12/6/2019 / Departamento de Línguas
Estrangeiras e Tradução / Área: Tradução (Francês) / Candidatos Aprovados: 1. Clarissa
Prado Marini ; 2. Lia Araujo Miranda de Lima.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 85, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n°
128/2018, de 14 de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 243, de 19 de dezembro
de 2018, Seção 3, página 37, área: Matemática Aplicada, subárea: Análise Numérica -

Optimização, Biomatemática, Estatística, Física Matemática, Sistemas Dinâmicos, 02
(duas) vagas. 1º Priscila Leal da Silva 2º Hengameh Raeisidehkordi 3º Ronaldo Savioli
Sumé Vieira.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o
presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 59/2018.
Nº Processo: 23107020716201878.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AC R E .
CNPJ Contratado: 03587444000163. Contratado : LIDER CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Acréscimo de 4,80% no valor do contratorepresentando um valor de R$ 213.139,20 e uma
supressão de 1,02, representando um valor de R$ 45.323,10. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 14/08/2019) 154044-15261-2019NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107003694201881. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para aquisição de material de consumo e permanente, para atender as
necessidades do Laboratório de Geomorfologia e Sedimentologia - LAGESE da Universidade
Federal do Acre - UFAC, Campus Rio Branco, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 15/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/08/2019) 154044-15261-2019NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107011388201908. Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para
atender as necessidades da Universidade Federal do Acre-UFAC, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
26. Edital: 15/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km
04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/08/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2019

Foram vencedores deste certame os seguintes fornecedores: BOSTON
SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA - CNPJ 01.513.946/0001-14 para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 no valor total de R$ 132.482,25; ASLI COMERCIAL
EIRELI - CNPJ 01.578.276/0001-14 para o item 30 no valor total de R$ 24.830,80; VASHOS
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES - CNPJ
14.416.240/0001-86 para o item 22 no valor total de R$ 5.973,75; BIOMEDICAL PRODUTOS
CIENTÍFICOS MEDICOS E HOSPITALARES - CNPJ 19.848.316/0001-66 para os itens 10, 11,
20, 21, 24, 25, 26 e 27 no valor total de R$ 71.582,70; e SUPERA PRODUTOS HOSPITA L A R ES
LTDA - CNPJ 21.581.995/0001-00 para o item 12 no valor total de R$ 4.550,00.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIDEC - 14/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2019

Foram vencedores deste certame os seguintes fornecedores: CITOPHARMA
MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA - CNPJ 01.640.262/0001-83 para o
item 04 no valor total R$ 3.227,70; e HEALTH TECH FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA -
CNPJ 04.238.160/0001-24 para os itens 01, 03, 05, 06 e 07 no valor total de R$
29.759,80.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIDEC - 14/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115.026930/2019. Objeto: Maravalha autoclavável de madeira aspen
(poplar), para camundongos, ratos e hamsters Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atendimento
provisoriamente até fim da licitação em andamento. declaração de Dispensa em
14/08/2019. MARCELI MUNIZ. Diretora Dmps. Ratificação em 14/08/2019. ENEIDA DE
MARIA RIBEIRO. Pro-reitora de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 11.250,00. CNPJ
CONTRATADA : 77.043.511/0001-15 QUIMTIA S/A.

(SIDEC - 14/08/2019) 154041-15258-2019NE800632

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 236/2019 PROCESSO N.º 23115.015627/2019-91. LOCATÁRIO: Universidade

Federal do Maranhão. LOCADOR: LANNA CAROLINE SILVA DE ALMEIDA. OBJETIVO:

Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 261/2018-

GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-15T00:06:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




